
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 22 de setembro de 2023 Edição Nº: 4087 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A SECRETARIA DE SAÚDE do 

Município do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Termo de 

Apostilamento ao Contrato nº 19.07.02/2023-01, decorrente da PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 19.07.02/2023, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, 

VEÍCULOS, E BRINQUEDOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. CONTRATADO: 

BLESS BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO DE ARTIGOS PARA SAÚDE 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: MAC – 08.01.10.302.0014.2.077 ELEMENTO 

DE DESPESA: 4.4.90.52.00 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° 

da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se 

todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A SECRETARIA DE SAÚDE do 

Município do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Termo de 

Apostilamento ao Contrato nº 19.07.02/2023-02, decorrente da PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 19.07.02/2023, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, 

VEÍCULOS, E BRINQUEDOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. CONTRATADO: 

PROFISSA DISTRIBUIDORA LTDA DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: MAC – 

08.01.10.302.0014.2.077 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° da Lei Federal no 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e 

condições anteriormente acordadas 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A SECRETARIA DE SAÚDE do 

Município do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Termo de 

Apostilamento ao Contrato nº 19.07.02/2023-03, decorrente da PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 19.07.02/2023, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, 

VEÍCULOS, E BRINQUEDOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. CONTRATADO: 

MTB TECNOLOGIA LTDA DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: MAC – 

08.01.10.302.0014.2.077 

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

Fundamento, art. 65, §8° da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente 

acordadas 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A SECRETARIA DE SAÚDE do 

Município do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Termo de 

Apostilamento ao Contrato nº 19.07.02/2023-05, decorrente da PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 19.07.02/2023, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, 

VEÍCULOS, E BRINQUEDOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. CONTRATADO: 

CATFELLI DESIGN COMÉRCIO LTDA DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: MAC – 

08.01.10.302.0014.2.077 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° da Lei Federal no 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e 

condições anteriormente acordadas 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A SECRETARIA DE SAÚDE do 

Município do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Termo de 

Apostilamento ao Contrato nº 19.07.02/2023-06, decorrente da PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 19.07.02/2023, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, 

VEÍCULOS, E BRINQUEDOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. CONTRATADO: 

US EMPREENDIMENTOS LTDA DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: MAC – 

08.01.10.302.0014.2.077 ATENÇÃO BÁSICA – 08.01.10.301.0013.2.074 

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

Fundamento, art. 65, §8° da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente 

acordadas 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A SECRETARIA DE SAÚDE do 

Município do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Termo de 

Apostilamento ao Contrato nº 19.07.02/2023-07, decorrente da PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 19.07.02/2023, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, 

VEÍCULOS, E BRINQUEDOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. CONTRATADO: 

JBR DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

MAC – 08.01.10.302.0014.2.077 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° da Lei Federal no 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e 

condições anteriormente acordadas 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A SECRETARIA DE SAÚDE do 

Município do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Termo de 

Apostilamento ao Contrato nº 19.07.02/2023-08, decorrente da PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 19.07.02/2023, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, 

VEÍCULOS, E BRINQUEDOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. CONTRATADO: 

RAIMUNDO SOUZA COSTA 49638769300 DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

ATENÇÃO BÁSICA – 08.01.10.301.0013.2.074 ELEMENTO DE DESPESA: 

4.4.90.52.00 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° da Lei Federal 

no 8.666/93 e suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as 

demais cláusulas e condições anteriormente acordadas 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A SECRETARIA DE SAÚDE do 

Município do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Termo de 

Apostilamento ao Contrato nº 19.07.02/2023-09, decorrente da PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 19.07.02/2023, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, 

VEÍCULOS, E BRINQUEDOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. CONTRATADO: 

ALF COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA DOTAÇÕES 

ORÇAMENTÁRIAS: MAC – 08.01.10.302.0014.2.077 ELEMENTO DE DESPESA: 

4.4.90.52.00 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° da Lei Federal 

no 8.666/93 e suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as 

demais cláusulas e condições anteriormente acordadas 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A SECRETARIA DE SAÚDE do 

Município do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Termo de 

Apostilamento ao Contrato nº 19.07.02/2023-10, decorrente da PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 19.07.02/2023, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, 

VEÍCULOS, E BRINQUEDOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. CONTRATADO: 

TERRA SANTA COMERCIO DE VEICULOS LTDA DOTAÇÕES 

ORÇAMENTÁRIAS: ATENÇÃO BÁSICA – 08.01.10.301.0013.2.074 ELEMENTO 

DE DESPESA: 4.4.90.52.00 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° 

da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se 

todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas 

 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 22 de setembro de 2023 Edição Nº: 4087 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 16.03.04/2023-06, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 16.03.04/2023 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

ESCOLAS MUNICIPAIS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ENSINO 

FUNDAMENTAL – 05.07.12.361.0008.2.027 ELEMENTO DE DESPESA: 

4.4.90.52.00 VALOR GLOBAL: R$ 2.163,00 (DOIS MIL CENTO E SESSENTA E 

TRÊS REAIS.). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA 

DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: GMC 

COMERCIO LTDA. ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): CIRO 

RAYSON PEREIRA FEITOSA ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO 

ELDER CAVALCANTE BARROSO  Jaguaribe/CE, 21 de setembro de 2023. Francisco 

Elder Cavalcante Barroso  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 16.03.04/2023-07, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 16.03.04/2023. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

ESCOLAS MUNICIPAIS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ENSINO 

FUNDAMENTAL – 05.07.12.361.0008.2.027 ELEMENTO DE DESPESA: 

4.4.90.52.00 VALOR GLOBAL: R$ 182.995,00 (CENTO E OITENTA E DOIS MIL 

NOVECENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS.). VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE 

DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: MOVEPLAST INSDUSTRIA DE MOVEIS 

LTDA. ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): WEVERGTON PHILLIPE 

FREIRE PEREIRA ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO  Jaguaribe/CE, 21 de setembro de 2023. Francisco Elder 

Cavalcante Barroso SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 16.03.04/2023-08, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 16.03.04/2023 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

ESCOLAS MUNICIPAIS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ENSINO 

FUNDAMENTAL – 05.07.12.361.0008.2.027 ELEMENTO DE DESPESA: 

4.4.90.52.00 VALOR GLOBAL: R$ 37.379,10 (TRINTA E SETE MIL TREZENTOS 

E SETENTA E NOVE REAIS E DEZ CENTAVOS.). VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE 

DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: COMERCIAL SOARES NS LTDA. 

ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): NELSON SOARES DA SILVA 

ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO  Jaguaribe/CE, 21 de setembro de 2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL do Município do município de Jaguaribe, 

torna público o extrato do Termo de Apostilamento ao Contrato nº 20.04.01/2022-15, 

decorrente da PREGÃO ELETRÔNICO N° 20.04.01/2022, cujo objeto é a 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

PNEUS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 

MUNICÍPIO. CONTRATADO: AVO COMERCIO ATACADISTA DE 

PNEUMATICOS LTDA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CREAS – 

08.122.002.2.091.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° da Lei Federal no 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e 

condições anteriormente acordadas 

 
***  ***  *** 

 
ERRATA AO CONTRATO Nº 27.03.05/2023-02 DO PREGÃO ELETRONICO Nº 

27.03.05/2023, com o Objetos: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS NO 

DESPORTO ESCOLAR, AÇÕES ESPORTIVAS VOLTADAS AOS ALUNOS DA 

REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO. PUBLICADO NO 

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO – DOM, NO DIA 11 DE SETEMBRO DE 

2023, EDIÇÃO Nº 4078. ONDE SE LÊ:  SEDUC- 05.07.12.122.0002.2.027. LEIA-SE 

CORRETO: ENSINO FUNDAMENTAL – 05.07.12.361.0008.2.027. Jaguaribe/CE 22 

de setembro de 2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE SAÚDE do 

Município de Jaguaribe - CE; torna público o Extrato do Instrumento Contratual 

resultante da Dispensa de Licitação Nº 11.09.01/2023 - SESA. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE do Município de Jaguaribe - CE; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.01.10.301.0013.2.074 - SESA. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00 Outros serviços de Terceiros - Pessoa jurídica. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE 

REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ANTÔNIO GOMES NO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO 

ANEXO.VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses; CONTRATADA: C V 

TOME SERVIÇOS ME; CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; ASSINA 

PELO CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS DANTAS; ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Charles Vicente Tomé VALOR GLOBAL: 32182,77 (trinta e 

dois mil cento e oitenta e dois reais e setenta e sete centavos) Jaguaribe - CE, 11 de 

setembro de 2023. IANNY DE ASSIS DANTAS SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 
***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº. 266 DE 22 de setembro de 2023. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais e 

considerando o disposto nos art. 58 e 67 da Lei Federal nº 8.666/93, combinado com a 

Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO o pedido de LICENÇA 

REMUNERADA para acompanhar parente próximo enfermo – genitora – demandada 

pela servidora MARIA CILENE GERÔNIMO DOS SANTOS; CONSIDERANDO o 

Regime Jurídico Único, no seu artigo 117, inciso IX, alínea c, que prevê a LICENÇA 

POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA. CONSIDERANDO 

parecer da Assistente Social de Relatório Social favorável ao pedido, atestado médico e 

parecer jurídico. RESOLVE: Art. 1º.  CONCEDER a Servidora Pública Municipal, 

MARIA CILENE GERÔNIMO DOS SANTOS, matrículas funcionais nº 

00108154/00108162, no cargo de Professor de Educação Básica, RG ***776392 e CPF 

***.900.263-**, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, redução de 

jornada de trabalho de 50% (cinquenta por cento) de suas atividades diárias, sem prejuízo 

dos seus vencimentos, pelo prazo de 25.09.2023 à 31.10.2023 – 37 dias. Art. 2º- Esta 

portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 

22 de setembro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal de 

Jaguaribe 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº. 267 de 22 de setembro de 2023.O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais e considerando o disposto nos 

art. 58 e 67 da Lei Federal nº 8.666/93, combinado com a Lei Orgânica do Município; 

CONSIDERANDO o pedido de LICENÇA REMUNERADA para acompanhar parente 

próximo filha – mãe – demandada pela servidora MARIA DAS CANDEIAS SILVA; 

CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 13.370/2016, que assegura o direito a redução 

de jornada de trabalho a servidora, quando a deficiência e este direito é assegurado ao 

Servidor Público Federal, onde se indaga acerca da viabilidade jurídica da concessão de 

redução de carga horária para os servidores públicos municipais, para tratar de 

dependente com deficiência; CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único, no seu artigo 

117, inciso IX, alínea c, que prevê a LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 

PESSOA DA FAMÍLIA.; CONSIDERANDO parecer da Assistente Social de Relatório 

Social favorável ao pedido, atestados médicos e parecer jurídico. RESOLVE: Art. 1º.  



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 22 de setembro de 2023 Edição Nº: 4087 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

CONCEDER a Servidora Pública Municipal, MARIA DAS CANDEIAS SILVA, 

solteira, brasileira, matrícula funcional nº 00105724, no cargo de Auxiliar de Serviços 

Gerais, RG ***1134621-1 SSPDS-CE e CPF ***.717.173-**, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, licença de afastamento para tratar de pessoa da 

família, por 40 horas semanais, sem prejuízo dos seus vencimentos, pelo prazo de 

25.09.2023 à 31.10.2023 – 37 dias. Art. 2º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência,  22 de setembro de 2023. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal de Jaguaribe 

 

***  ***  *** 
 

Portaria Nº 270 de 22 de setembro de 2023. CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A 

SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

ESTADO DO CEARÁ E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO requerimento 

datado de 01 de setembro de 2023 da servidora NICIANE ALVES DE CASTRO, 

ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, demandando Licença Prêmio; 

CONSIDERANDO o amparo legal previsto   no Art. N° 90, Inciso VI da Lei Orgânica do 

Município de Jaguaribe – Ceará, Art. N° 99 da Lei n° 543 de 27 de novembro de 1993, 

com observância do Art. 102 da mesma lei; CONSIDERANDO parecer jurídico a 

respeito que, nos moldes da Lei, condicionou o deferimento do pedido a este Gestor, 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora municipal NICIANE ALVES DE CASTRO, 

ocupante do cargo de Professora de Educação Básica, matricula n° 010960-6 na forma do 

Processo nº 005/2023, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com 

fundamento no Art. N° 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, 

Art. N° 99 da Lei n° 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. 102 da 

mesma lei, Licença Especial de 01(um) mês, durante o período de 25.09.2023 a 

24.10.2023. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio de Intendência, 22 

de setembro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

 

 

 

 

 


